Federazione ltaliana Scherma

Viale Tiziano,74
00196 Roma
www.federscherma.it

ORARI CORSO FEDERALE SCHERMA STORICA

Materie generali:
da seguire tramite piattaforma di formazione CONI al termine del corso.

Materie specifiche scherma storica:
32 ore in presenza; le restanti nei centri federali durante la stagione, come da Regolamento.

Docenti: Roberto Gotti, Francesco Loda, Jacopo Penso, Stefano Ciamei

Lunedi30/06/2025
Aula 9-10 Presentazione corso
Aula 10-11 Scherma Storica in FIS

Palazzetto 11-12 Praticainsegnamento

Palazzetto 12-13 Praticainsegnamento
Aula 15-16 Metodologia Ricerca storica
Aula 16-17 Due Mani

Palazzetto 17-18 Pratica Due Mani

Palazzetto 18-19 Pratica Due Mani

Martedi 01/07/2025
Aula 9-10 Oplologia essenziale
Aula 10-11 Spada e Brocchiero

Palazzetto 11-12 Pratica S&B

Palazzetto 12-13 Pratica S&B

Aula 15-16 Bibliografia essenziale
Aula 1 6-17  Striscia
Palazzetto 17-18 Pratica Striscia

Palazzetto 18-19 Pratica Striscia



Mercoledi
Aula
Aula
Palazzetto
Palazzetto
Aula
Aula
Palazzetto

Palazzetto

Giovedi

Palazzetto
Palazzetto
Palazzetto

Palazzetto

Venerdi
Aula
Aula
Aula

Palazzetto

Sabato

Domenica

02/07/2025

9-10

10-11

11-12

12-13

15-16

16-17

1718

18-19

Forme
Combat scenico
Pratica Forme

Pratica combat scenico

Elementi di scherma moderna
Psicologia: modello sfera
Prove insegnamento

Prove insegnamento

03/07/2025 Workshops

9-11

12-13

15-17

1719

Due mani

Spada e brocchiero

Striscia

Bastone - Lorenzo Ravazzani Manusardi

04/07/2025 Formazione staff gara

9-11

11-12

1213

15-19

Presentazione e teoria
Reg. qualitativo

Reg. forme

Prove pratiche arbitraggio

05/07/2025 Gare

06/07/2025 Gare



